证券代码：002623               证券简称：亚玛顿             公告编号：2020-064

常州亚玛顿股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

常州亚玛顿股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“亚玛顿”）于 2020

年 12月 22日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对常州亚玛顿

股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2020】第 599号），根据关注函中的要

求，公司及时对关注事项进行了认真核查、分析和落实，并逐一进行了回复，现

就关注函回复内容公告如下：

关注事项一：徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌股东全部权益

价值评估值分别为 2,632 万元、1,838 万元、10,310 万元、1,103 万元，评估增

值率分别为 61.98%、3.52%、61.13%、-4.86%。请你公司结合评估假设、评估参

数的设置和依据等对比分析沛县伟科特、丰县日昌与徐州丰晟、丰县耀辉评估

增值率差异较大的原因及合理性，本次交易作价是否公允。

回复：

徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌四家项目公司股权评估的假设

依据均为：（1）假设被评估单位的收益在各年是均匀发生的，其年度收益实现时

点为每年的年中时点；（2）假设被评估单位在未来所采用的会计政策和评估基准

日所采用的会计政策在所有重要方面基本一致；（3）假设企业可以按预期按时结

算取得电价补贴，国家补贴电价的结算周期为二年，省补电价结算周期为半年，

标杆电价次月结算；本次评估预测是基于现有市场情况对未来的合理预测，不考

虑未来市场发生目前不可预测的重大变化和波动；（4）假设企业在未来的经营期

内，将不会遇到重大的应收账款回收方面的问题。

徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌四家项目公司评估参数的设置：

收益期均为 25 年，享受补贴时间不超过 22,000 小时，年限不超过 20 年，衰减

率均为 0.8%，折现率也一致。

徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌四家项目公司评估依据：收入

均按照发电量和政府批复的电价测算，成本包括固定资产折旧，运维费、地租和

设备维修费。

徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌四家项目公司评估增值率差异

较大原因主要为：装机容量不同，固定资产投资额不同，政府批复的电价不同，

运营成本不完全相同。详见下表：

序

号
公司名称 备案容量(MW）

固定资产

投资额

（万元）

批复电价

（元/度）

2017-2020

基准日年均

运营成本

（万元）

1 丰县耀辉新能源有限公司 40 28,870.07 0.92 1,804.34

2 徐州丰晟新能源有限公司 10 7,102.45 1.09 496.48

3
沛县伟科特太阳能发电科技有

限公司
10 7,465.07 1 540.22

4 丰县日昌太阳能发电有限公司 7 5,213.99 1 514.59

1、四家电站的装机容量差异较大，产生的规模效应不同，装机容量越大，

发电量越多，收入越高，毛利越高。

序号 公司名称 备案容量(MW）
2017-2020基准日

平均毛利率

1 丰县耀辉新能源有限公司 40 64%

2 徐州丰晟新能源有限公司 10 62%

3 沛县伟科特太阳能发电科技有限公司 10 57%

4 丰县日昌太阳能发电有限公司 7 47%

2、各电站的电价不同将直接影响收入,电价越高收入越大。对于备案容量一

样的丰晟和伟科特最主要是电价不同，运营成本不同，丰晟的批复电价为 1.09

元/度，伟科特为 1 元/度。伟科特运营成本稍大于丰晟的运营成本。所以导致丰

晟的收入高，成本低，增值率大。

3、固定资产投资额不同导致运营到期之后可回收的金额不同，投资额越大

的可收回的金额相对也大。

4、四个电站均无销售费用，管理费用均在历史年度基本稳定增长一些。

综上所述，上述四个电站项目公司的评估思路、评估参数和假设都是一致口

径，评估增值率差异的主要原因是上述四点综合导致的，本次评估取值都是有依

据且公开合理，所以本次评估值和交易作价都是公允的。

关注事项二：请你公司说明是否存在为徐州丰晟等四家公司提供财务资助

的情形。如是，请详细说明财务资助的具体情况、解决安排、是否将对本次交

易产生重大障碍。

回复：

经核查，公司不存在为徐州丰晟、沛县伟科特、丰县耀辉、丰县日昌四家电

站项目公司提供财务资助的情形。

关注事项三：你公司预计本次交易将产生 4,700 万元的转让收益。请你公

司说明本次投资收益的具体计算过程、确认依据、会计处理，是否符合《企业

会计准则》的相关规定。

回复：

（1）本次投资收益的具体计算过程说明

本次交易的投资收益为股权处置价款与处置日合并财务报表层面公司享有

的四家孙公司净资产份额及预计发生的电站消缺成本之间的差额，计算过程如下：

单位：万元

项目 徐州丰晟 丰县耀辉 沛县伟科特 丰县日昌 合计

股权处置款(A) 2,650.00 10,350.00 1,900.00 1,200.00 16,100.00

预计处置日合并财务报表层面净资产（B=BI+B2） 1,688.16 6,040.80 1,508.60 1,145.82 10,383.38

预计处置日账面净资产（B1) 1,726.73 6,625.56 1,862.13 1,225.14 11,439.57

预计处置日未实现内部交易损益（B2） -38.57 -584.76 -353.53 -79.32 -1,056.19

预计电站消缺成本（C) 250.00 290.00 280.00 220.00 1,040.00

投资收益（C=A-B-C) 711.84 4,019.20 111.40 -165.82 4,676.62

（2）本次交易投资收益的确认依据、会计处理说明

截至关注函回复日，公司尚未确认本次交易的投资收益。因企业会计准则中

未对处置日的判断做出规定，公司参考企业合并准则及应用指南中关于购买日的

规定确定本次交易处置日的时点。

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》应用指南的第二条规定：按照

本准则第五条和第十条规定，合并日或购买日是指合并方或购买方实际取得对被

合并方或被购买方控制权的日期，即被合并方或被购买方的净资产或生产经营决

策的控制权转移给合并方或购买方的日期。同时满足下列条件的，通常可认为实

现了控制权的转移：（一）企业合并合同或协议已获股东大会等通过。（二）企业

合并事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。（三）参与合并各方

已办理了必要的财产权转移手续。（四）合并方或购买方已支付了合并价款的大

部分（一般应超过 50%），并且有能力、有计划支付剩余款项。（五）合并方或购

买方实际上已经控制了被合并方或被购买方的财务和经营政策，并享有相应的利

益、承担相应的风险。

截至关注函回复日，本次交易尚未满足上述（三）、（四）、（五）项条件，因

此公司未确认投资收益，会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

关注事项四：截至评估基准日，徐州丰晟等四家公司对你公司的关联方欠

款共计 6,076.27 万元。请你公司说明上述欠款的形成过程，包括但不限于形成

时间、账龄、交易内容等，并结合本次交易的还款安排及保障措施，说明是否

存在收回风险。

回复：

（1）关联方欠款的形成过程说明

宁波保税区弘信新能源有限公司（以下简称“宁波弘信”）为公司三级子公

司，系徐州丰晟等四家公司的 100%控股母公司。截至关注函回复日，宁波弘信

与徐州丰晟等四家公司尚有未结清关联方往来，往来明细如下表所示：

单位：万元

债务单位 债权单位 款项内容 金额 业务发生时间 账龄

丰县耀辉 宁波弘信 减资款 6,881.84 2020 年 1-10 月 1 年以内

丰县耀辉 宁波弘信 股利 3,527.52 2020 年 1-10 月 1 年以内

丰县日昌 宁波弘信 减资款 4,917.30 2020 年 1-9 月 1 年以内

丰县日昌 宁波弘信 股利 1,434.20 2020 年 1-9 月 1 年以内

沛县伟科特 宁波弘信 减资款 6,972.56 2020 年 1-9 月 1 年以内

沛县伟科特 宁波弘信 股利 2,480.17 2020 年 1-9 月 1 年以内

徐州丰晟 宁波弘信 减资款 1,716.83 2020 年 1-9 月 1 年以内

徐州丰晟 宁波弘信 股利 1,082.56 2020 年 1-9 月 1 年以内

徐州丰晟 宁波弘信 往来款 756.89 2018 年度 2-3 年

徐州丰晟 宁波弘信 往来款 290.00 2019 年度 1-2 年

徐州丰晟 宁波弘信 往来款 1,730.00 2020 年 1-9 月 1 年以内

宁波弘信 丰县耀辉 往来款 274.56 2020 年 1-9 月 1 年以内

宁波弘信 丰县日昌 往来款 700.00 2020 年 1-9 月 1 年以内

宁波弘信 丰县日昌 往来款 203.00 2019 年度 1-2 年

宁波弘信 伟科特 往来款 2,020.22 2020 年 1-9 月 1 年以内

2020 年 9、10 月份，徐州丰晟等四家公司合计减资 20,488.53 万元，利润

分配 8,524.45 万元。截至关注函回复日，减资款与股利款尚未支付。同时，宁

波弘信欠徐州丰晟等四家公司 3,197.78 万元的往来款、徐州丰晟等四家公司欠

宁波弘信 2,776.89 万元往来款。截至关注函回复日，往来款项尚未结清。

（2）关联方欠款可收回性说明

截至关注函回复日，徐州丰晟等四家公司对公司关联方欠款净额为

28,592.08万元。股权转让协议条款约定，收购方中核山东能源有限公司将在股

权交割完成后 60 日内，支付关联方欠款 27,629.43 万元；待电站消缺事项整改

完毕后 5 日内，支付剩余关联方欠款 962.65 万元。若中核山东能源有限公司未

按合同约定时间支付货款，公司有权索取违约利息。考虑中核山东能源有限公司

综合信用状况，公司认为上述款项可以按期收回，不存在重大风险。

关注事项五：请你公司补充说明徐州丰晟等四家公司存在部分股权及资产

抵押、质押的具体情况，办理解除抵押、质押的安排及进展，是否构成本次交

易的障碍。

回复：

目前四个电站项目公司中只有丰县耀辉存在股权质押及电站资产抵押、电费

收费权质押的情况。具体情况如下：

2017 年 6月 19 日，丰县耀辉公司为了建设电站项目与新华信托股份有限公

司（以下简称“新华信托”）签订借款合同，取得借款本金 224,000,000.00 元。

合同约定借款期限为 96个月，到期日为 2025 年 6月 29日，借款条件为：①上

市公司提供不可撤销的连带责任保证担保；②林金锡提供不可撤销的连带责任保

证担保；③宁波保税区弘信新能源有限公司以其持有的丰县耀辉新能源有限公司

100%股权及电费收费权进行质押担保；④丰县耀辉新能源有限公司以其装机总量

40MW 光伏发电设备作为抵押物提供抵押担保。截至披露日，该借款余额为

12,700万元。

该笔股权质押已与质权人新华信托进行沟通，其同意提前解质并已经在办理

相关解质流程，预计将于近期去工商办理股权解质手续。资产抵押及电费收费权

质押，按计划是在电站收购方取得股权后，他们将在两个月内归还剩余借款，而

后再解除资产抵押及电费收费权质押。

综上所述，公司认为上述涉及事项将不构成本次交易障碍。

关注事项六：请你公司结合《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 9.3

条的规定，说明本次交易是否应履行股东大会审议程序；并自查是否已按照《深

圳证券交易所上市公司业务办理指南第 11号——信息披露公告格式》中的《上

市公司收购、出售资产公告格式》的要求履行信息披露义务，如否，请进行补

充披露。

回复：

公司结合《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 9.3 条的规定，逐条进

行对比后得出公司本次交易不需要履行股东大会审议程序。具体情况如下：

（一）本次交易涉及的资产总额合计为 56,571.34 万元,上市公司最近一期

经审计总资产为 370,960.77 万元，因此交易涉及的资产占上市公司最近一期经

审计总资产的比重未达到及超过 50%；

（二）交易标的(如股权)在最近一个会计年度相关的营业收入合计为

8,659.52万元，上市公司最近一个会计年度经审计营业收入为 118,436.78万元，

因此本次交易标的在最近一个会计年度相关的营业收入占上市公司最近一个会

计年度经审计营业收入的比重未达到及超过 50％；

（三）交易标的(如股权)在最近一个会计年度相关的净利润合计为

3,462.40万元，上市公司最近一个会计年度经审计净利润-9,705.37 万元（绝对

值为 9,705.37），因此交易标的(如股权)在最近一个会计年度相关的净利润占上

市公司最近一个会计年度经审计净利润的比重未达到及超过 50％；

（四）交易的成交金额（含承担债务和费用）合计为 46,642.08 万元，上市

公司最近一期经审计净资产 209,726.45 万元，因此本次交易的成交金额（含承

担债务和费用）占上市公司最近一期经审计净资产比重未达到及超过 50％；

（五）交易产生的利润合计 4,700万元，上市公司最近一个会计年度经审计

净利润-9,705.37 万元（绝对值为 9,705.37），因此本次交易产生的利润占上市

公司最近一个会计年度经审计净利润的比重未达到及超过 50％。

备注：根据《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 9.3 条的规定，上述指标计算中

涉及的数据如为负值，取其绝对值计算。

综上所述，本次交易事项在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。

公司按照《深圳证券交易所上市公司业务办理指南第 11 号——信息披露公

告格式》中的《上市公司收购、出售资产公告格式》的要求进行自查，还需要补

充披露交易对方的财务状况、出售股权是否涉及占用上市公司资金的情况以及出

售资产的其他安排相关条款，具体补充内容如下：

1、交易对方财务状况

              单位：万元

项目 2020年 9月 30日 2019年 12月 31日

总资产 1,639,990.72 827,165.12

总负债 1,232,792.00 640,407.75

所有者权益合计 407,198.73 186,757.37

项目 2020年 1-9 月 2019年 1-12月

营业收入 125,304.26 28,647.33

净利润 43,309.12 11,407.90

2、本次股权出售事项将导致公司合并报表范围发生变化，交易完成后，公

司不再持有上述标的公司股权，上述标的公司将不再纳入公司合并报表范围。公

司不存在为上述标的公司提供担保、委托其理财的情况。同时，也不存在占用上

市公司资金的情况。

3、出售资产的其他安排

（1）本次股权转让不涉及人员安置的情况

（2） 本次股权转让涉及土地租赁情况

本次股权转让涉及的四个电站项目公司存在土地租赁情况，均由项目公司与

当地政府等签订土地租赁协议，均尚在租赁期限内。上述土地租赁情况对本次交

易没有影响。

（3）本次交易不属于关联交易，交易完成后亦不产生关联交易。

（4）本次股权转让不涉及上市公司股权转让或者高层人士变动计划等其他

安 排。

（5）所获资金的主要用途

本次股权转让实施完毕后，相关股权出售所得的资金将主要用于公司现有业

务经营及公司未来业务开拓、推进战略转型所需。

特此公告。

常州亚玛顿股份有限公司董事会

二〇二〇年十二月二十八日